



**ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS**  
**Para la Educación, la Ciencia y la Cultura**

**RESPUESTA A INQUIETUDES**

**CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2018**

**16 de Febrero de 2017**

De acuerdo con lo establecido en los términos de referencia, nos permitimos responder las aclaraciones presentadas por los interesados en participar dentro del presente proceso de selección, las cuales fueron enviadas dentro de los plazos establecidos:

1. *Teniendo en cuenta el tamaño de la negociación y para que la Organización tenga la certeza de contratar con una empresa que tenga una real capacidad, sugerimos que los índices financieros sean mejores a los solicitados los que consideramos podrían quedar, así:*

- **LIQUIDEZ: MAYOR O IGUAL A: 2.2 O 2.3**
- **ENDEUDAMIENTO TOTAL: MENOR O IGUAL AL: 50% O AL 40%**
- **CAPITAL DE TRABAJO: EL CIENTO POR CIENTO O UN 50% MÍNIMO DEL PRESUPUESTO OFICIAL.**

**RESPUESTA:** Los índices financieros solicitados para la presente convocatoria, fueron fijados por la OEI, teniendo en cuenta los estudios del mercado realizados. Los índices estipulados permiten la pluralidad de proponentes y la transparencia del proceso.

2. *Igualmente sugerimos que los proponentes tengan una tradición comercial siquiera de unos 10 años, y que cuenten con una logística en áreas de bodegaje, personal, sistemas de transporte, etc. con experiencia comprobada en estos temas. El punto anterior se puede demostrar ampliando la experiencia a certificaciones de 10 años o más. En contratación estatal Colombia compra eficiente señala que entre más antigua la experiencia es mucho mejor. Lo anterior lo solicitamos teniendo en cuenta nuestro amplio conocimiento del sector comercial, donde actualmente han aparecido una cantidad de empresas comercializadoras que, aunque tienen un buen balance en documentos; en la práctica no lo son, y todo su respaldo se da en un escritorio en un área de 3x3.*

**RESPUESTA:** La observación no se acoge. Si bien el objeto de la convocatoria se relaciona almacenamiento y distribución, dichas actividades se encuentran ligada a la actividad principal que es el suministro.

3. *¿La oferta se debe presentar por el valor total del KIT?*

**RESPUESTA:** Conforme al numeral 2.4 “Carta de presentación de la propuesta económica” se establece que la propuesta económica debe estar detallada por cada uno de los ítems de la presente convocatoria.



**ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS**  
**Para la Educación, la Ciencia y la Cultura**

4. *Se analice la posibilidad de dar un anticipo mayor al 30%*

**RESPUESTA:** Conforme al cronograma y flujo de caja del proyecto, no es posible acceder a esta solicitud. Es pertinente aclarar que dentro de la convocatoria no se encuentran estipulados anticipos.

5. *Se considere la posibilidad de disminuir los KITS solicitados del **EMPAQUE GLOBAL, elementos de protección y cuidado**, teniendo en cuenta que, respecto al proceso del año pasado, a esta fecha los precios se han incrementado en un 10% aproximadamente y además que están listando unos accesorios adicionales que si bien son opcionales el KIT de dichos accesorios representa un 10% aproximado del valor del **KIT de CORRAL CON MALLA Y...***

**RESPUESTA:** No es posible disminuir los elementos que componen los kits de cuidado y protección, ya que cada uno hace parte de un proceso pedagógico a desarrollar con las familias beneficiadas. Se aclara que los elementos propuestos como Responsabilidad Social Empresarial, no están incluidos dentro del presupuesto oficial de la presente convocatoria.

6. *Color de los corrales. Participación porcentual del color.*

**RESPUESTA:** El corral debe representar el color institucional de la alcaldía de Bogotá, azul.

7. *Algo similar para las prendas de vestir, aclarar la parte porcentual requerida cuantos para niños y cuantos, para niñas, así como el color para niños y niñas.*

**RESPUESTA:** Las prendas de vestir se describen según el Anexo 4, Fichas técnicas, es claro el color - blanco.

8. *En el anexo 4 ficha técnica, solicitan 1 kit de 3 toallas de 30x30 (para secreciones), en la ficha técnica específica del producto solicitan medidas 60x30, 3 toallas por kit. En el proceso del año pasado Ustedes habían aclarado que era una sola toalla. Favor confirmar, así como el tamaño de las mismas porque usualmente estas toallitas son de 30x20 máximo.*

**RESPUESTA:** Se aclara que el Kit debe contener 3 toallas de 60 x 30.



**ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS**  
**Para la Educación, la Ciencia y la Cultura**

9. *¿Las muestras se pueden entregarán sin logo?*

**RESPUESTA:** Conforme a lo descrito en el Anexo 4, la imagen institucional bordada o impresa según manual de uso de imagen y logos de la estrategia e instituciones, serán entregados por la OEI en reunión técnica posterior a la adjudicación, sin embargo para las muestras se debe proporcionar un logo que permita conocer la calidad y acabados que se requieren. Este logo no debe ser institucional, puede ser definido por el proponente, únicamente para la entrega de las muestras.

10. *En qué lugares y en cuantos lugares se deben realizar la distribución de los kits.*

**RESPUESTA:** Los kits serán entregados en las 20 localidades de la ciudad de Bogotá D.C.

11. *Se dice que se tienen 2.300.000.000 para suministro 4.000, es decir que para la oferta económica debemos tener en cuenta que cada kit no puede costar más 575.000 teniendo en cuenta los elementos de responsabilidad social, o se puede ofrecer en valores unitarios y se ajustaría la calidad de kits de acuerdo al presupuesto que se tiene.*

**RESPUESTA:** Los elementos de responsabilidad social empresarial, no está incluidos dentro del valor oficial de la presente convocatoria. Como su nombre lo indica son aportes de los proponentes al proyecto.

12. *En las obligaciones de contratista dice que se debe entregar una muestra de los elementos para la aprobación del supervisor, hablamos de que las muestras se entregarían a quien se adjudicaran el proceso. Sin embargo, en el número 2.3.2 dice que se debe presentar una muestra de cada uno de los elementos y posteriormente decir que para la evaluación se solicitara una muestra del kit para la evaluación del mismo. Por cual solicitamos aclarar en cuando se debe hacer entrega de la muestra si debe ser junto con la propuesta o es solo para el futuro adjudicatario.*

**RESPUESTA:** La muestra de todos los elementos de la presente convocatoria, kits requeridos y elementos que responsabilidad social empresarial, deben ser entregados con la propuesta técnica.

13. *Para el numeral 2.3.5 Cumplimiento de la normativa para productos de niños ,queremos saber si bastara con que se presente certificación suscrita por el representante legal, pues en los kits no se entregan juguetes, por lo cual se certificaría los porcentajes der antimonio arsénico ,cadmio ,cromo, plomo ,mercurio y selenio*



**ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS**  
**Para la Educación, la Ciencia y la Cultura**

**RESPUESTA:** La certificación puede ser emitida por el representante legal, conforme a lo establecido en la normatividad vigente relacionada con juguetes y elementos de uso de niños.

*14. El proponente en la propuesta debe incluir muestra de los elementos, adicionales ofrecidos por RSE y del sistema de embalaje para las mismas.*

**RESPUESTA:** *El proponente en la propuesta debe incluir muestras de los elementos adicionales ofrecidos por RSE y del sistema de embalaje para los mismos.*

*15. Se otorga 30 puntos adicionales al proponente que entregue guías y materiales impresos para padres y madres, Cuadernillos y plegables se apoyó. Se evaluará el contenido y el diseño innovador de este material, 10 puntos para contenidos, 10 puntos para el diseño más innovador relacionado con desarrollo integral de la primera infancia y 10 puntos para quien entregue la mayor cantidad.*

*Que información debe abarcar estos cuadernillos y plegables, a que población se encuentran dirigidos, cuantos se deben entregar.*

**RESPUESTA:** La información que debe abarcar este material, debe estar relacionada con la justificación de la presente convocatoria, dirigida al desarrollo de estrategias pedagógicas para familias gestantes y lactantes. El número de cuadernillos son determinados por el proponente, conforme a la estrategia de responsabilidad social que tenga su empresa.

*16. Las medidas en las especificaciones técnicas son mínimas, es decir por ejemplo puedo entregar y ofrecer una toalla más grande por ejemplo de 70 x 40 cm*

**RESPUESTA:** Las medidas establecidas en el anexo 4, son las medidas requeridas y por ende deben de ser cumplidas por el proponente.

*17. Con relación al numeral 2.3.5 cumplimiento de la normatividad para productos de niños; solicito me aclaren si dentro del certificado hay que mencionar el porcentaje que contiene cada producto de antimonio arsenico cadmio cromo y demas?*

**RESPUESTA:** Dentro del certificado se debe mencionar conforme a la normatividad establecida, el porcentaje de cada elemento químico.

**FIN DEL DOCUMENTO**